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DECIZIA NR.  

privind soluŃionarea contestaŃiei formulată de SC SRL  
  înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice  

 
   

Societatea contestă parŃial obligaŃiile fiscale suplimentare stabilite de organele 
de inspecŃie fiscală prin Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare 
stabilite de inspecŃia fiscală nr. având la bază Raportul de inspecŃie fiscală nr., în sumă 
totală de  lei , reprezentând:  

- lei - impozit pe profit suplimentar de plată 
-   lei - majorări de întârziere aferente impozitului pe profit  suplimentar de  
                        plată. 

  
 ContestaŃia este depusă în termenul legal prevăzut de art.207 din 
O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare. 
  
 Constatând că, în speŃă, sunt îndeplinte dispoziŃiile art.209 (1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, Serviciul SoluŃionare ContestaŃii din cadrul DirecŃiei Generale a 
FinanŃelor Publice Caraş-Severin, este legal învestit să se pronunŃe asupra 
contestaŃiei. 
 

I. Prin contestaŃia formulată, SC SRL solicită 
anularea parŃială a obligaŃiilor fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală 
reprezentând impozit pe profit suplimentar de plată în sumă de lei şi majorări de 
întârziere aferente în sumă de  lei, stabilite prin Decizia de impunere privind obligaŃiile 
fiscale suplimentare stabilite de inspecŃia fiscală nr., având la bază Raportul de 
inspecŃie fiscală nr.. 
 În susŃinerea cauzei contestatoarea aduce următoarele argumente: 
 
 Contestatoarea arată că pentru trimestrul IV 2007  organele de inspecŃie fiscală 
au considerat că SC SRL, a dedus în mod eronat la calculul impozitului pe profit suma 
de lei (factura nr. şi bonuri fiscale) reprezentând materiale şi carburanŃi care nu 
participă la realizarea de venituri impozabile.  
 Contestatoarea arată că aşa cum rezultă din copia facturii nr. în valoare de  lei + 
lei taxa pe valoarea adăugată emisă de SC  SRL, aceasta reprezintă contravaloarea a  
bucăŃi cărŃi de vizită, un exemplar original al unei astfel de cărŃi de vizită fiind anexat la 
dosarul contestaŃiei, ea fiind tipărită în anul 2009, societatea nemaiavând nici un 
exemplar din cărŃile de vizită tipărite în anul 2007. Totodată, contestatoarea susŃine că 
astfel de cărŃi de vizită se tipăresc  în fiecare an şi contribuie în mod evident la 
realizarea de venituri pentru societate, iar organele de inspecŃie fiscală în timpul 
controlului nu au cerut nici o lămurire societăŃii referitoare la factura sus menŃionată. 
 În ceea ce priveşte bonurile fiscale de carburanŃi, contestatoarea susŃine că nu a 
reuşit să identifice ce bonuri fiscale au avut în vedere organele de inspecŃie fiscală, 
întrucât seriile şi numerele acestor bonuri fiscale nu sunt precizate în raportul de 
inspecŃie fiscală şi nici nu i-au fost prezentate în timpul controlului. 
 Având în vedere cele mai sus prezentate contestatoarea consideră că suma de  
lei reprezentând diferenŃă impozit pe profit pe trimestrul IV 2007 şi  de lei accesorii 
aferente, stabilite prin raportul de inspecŃie fiscală nu sunt datorate. 
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 Pentru trimestrul I 2008 , contestatoarea arată că organele de inspecŃie fiscală 
au constatat că societatea a dedus în mod eronat la calculul impozitului pe profit suma 
de  lei (factura nr. în copie xerox şi bonuri fiscale reprezentând carburanŃi, 
neştampilate, fără a avea înscris denumirea şi numărul de înmatriculare al 
autoturismului). 
 Contestatoarea recunoaşte că societatea a dedus în mod eronat pe cheltuiele 
suma de lei reprezentând cheltuieli de publicitate pe baza facturii nr., în copie xerox, 
rezultând o diferenŃă de impozit pe profit în sumă de  lei şi majorări de întârziere 
aferente de  lei ( lei x  zile x 0,1 %). Pentru diferenŃa de cheltuieli nedeductibile de  lei 
reprezentând carburanŃi pe bază de bonuri fiscale, contestatoarea susŃine că nu a putut 
identifica care sunt bonurile fiscale avute în vedere de organele de inspecŃie fiscală, 
acestea nefiind specificate în raportul de inspecŃie fiscală. 
  
 Pentru trimestrul III 2008, contestatoarea arată că organele de inspecŃie fiscală 
au constatat că societatea a dedus în mod eronat la calculul impozitului pe profit suma 
de  lei (factura nr., reprezentând servicii ce nu participă la realizarea de venituri 
impozabile) 
 Astfel, contestatoarea susŃine că aşa cum rezultă din copia facturii nr. şi din 
devizul nr. anexat la aceasta, emise de SC SRL, aceasta reprezintă contravaloarea 
manoperei de reparaŃii la un microbuz marca MERCEDES  propietatea SC SRL, cu 
care, alături de celelalte microbuze aflate în propietatea societăŃii, aceasta efectuează 
transport internaŃional de persoane, care constituie obiectul său de activitate. Totodată, 
contestatoarea arată că aşa cum se poate observa din registrul imobilizărilor anexat la 
dosarul contestaŃiei, societatea nu dispune de alte mijloace de transport în afară de 
microbuze MERCEDES . 
 În consecinŃă, contestatoarea consideră că aceste cheltuieli reprezintă cheltuieli 
care participă la realizarea veniturilor din transport şi prin urmare diferenŃa de impozit 
pe profit în sumă de  lei şi accesorii aferente  în sumă de  lei, stabilite de organele de 
inspecŃie fiscală nu sunt datorate. 
 
 Pentru trimestrul IV 2008, contestatoarea arată că organele de inspecŃie 
fiscală au constatat că societatea a dedus în mod eronat la calculul impozitului pe profit 
suma de  lei (bonuri fiscale reprezentând carburanŃi, neştampilate, fără a fi înscris 
denumirea şi numărul de înmatriculare. 
 Contestatoarea susŃine că valoarea carburanŃilor achiziŃionaŃi în trimestrul IV 
2008 este mult mai mare decât suma de  lei, iar bonurile fiscale sunt ştampilate şi au 
înscris numărul de înmatriculare al autovehiculelor care au alimentat cu carburanŃi, iar 
în raportul de inspecŃie şi în anexele la acesta nu sunt specificate care sunt bonurile 
fiscale avute în vedere de organele de inspecŃie fiscală, astfel că suma de  lei 
reprezentând diferenŃă de impozit pe profit şi accesorii aferente de  lei nu le datorează. 
 
 Pentru trimestrul II 2009, contestatoarea arată că organele de inspecŃie fiscală 
au constatat că societatea a dedus în mod eronat la calculul impozitului pe profit suma 
de  lei aferentă facturii nr., înregistrată în contabilitate în baza copiei xerox aflată la 
dosarul contestaŃiei, societatea recunoaşte acest fapt motivând că originalul facturii a 
fost predat la societatea de asigurări în vederea încasării despăgubirii pentru reparaŃia 
auto efectuată. 
 Contestatoarea consideră că diferenŃa de impozit pe profit stabilită de organele 
de inspectie fiscală nu este datorată, deoarece la sfârşitul trimestrului II 2009, 
societatea a înregistrat o pierdere de  lei, iar pe tot anul 2009 o pierdere de  lei. 
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Pentru trimestrul III 2009,  contestatoarea arată că organele de inspecŃie fiscală 

au constatat că societatea a dedus în mod eronat la calculul impozitului pe profit suma 
de  lei aferentă facturilor nr., nr.,  nr. şi nr., reprezentând servicii ce nu participă la 
realizarea de venituri impozabile şi bonuri fiscale de combustibil. 

Contestatoarea susŃine că, aşa cum rezultă din copia facturilor nr. şi  nr., 
acestea cuprind valoarea unor reparaŃii executate de SC SRL la microbuzele societăŃii, 
care sunt folosite pentru executarea de transporturi de persoane cu plată. În ceea ce 
priveşte cheltuielile cu combustibilul, contestatoarea arată că societatea nu dispune 
decât de microbuze destinate transportului rutier de persoane cu plată, care, conform 
art.21 alin. (4) lit.t) sunt exceptate de la nedeductibilitate. 

În ceea ce priveşte facturile nr. şi nr., contestatoarea susŃine că acestea 
reprezintă contravaloarea convorbirilor telefonice pentru punctul de lucru din  str. nr., 
utilizate pentru contactele cu clienŃii şi prin urmare participă la realizarea de venituri. 

 
Pentru trimestrul I- IV 2009 şi trimestrul I 2010  contestatoarea arată că, în 

baza procesului verbal nr. întocmit de comisarii Gărzii Financiare – SecŃia , aceştia au 
constatat că în perioada 11.03.2009 - 27.01.2010, SC SRL a emis de la punctul de 
lucru, str., nr. către terŃe persoane fizice un număr de  304 facturi, reprezentând 
prestaŃii de transport extern în valoare de  euro, echivalentul sumei de  lei, 
neînregistrate în contabilitatea societăŃii, organele de inspecŃie fiscală calculând în 
sarcina sa  diferenŃa de impozit pe profit în sumă de totală de  lei şi accesorii aferente 
de  lei. 

În contextul de mai sus, contestatoarea arată că în conformitate cu O.G. 
nr.28/2009 cu modificările şi completările ulterioare, SC SRL, efectuând servicii de 
transport internaŃional ocazional pentru persoane fizice (fără bilet de călătorie), a fost 
obligată să se doteze cu case de marcat cu memorie fiscală şi să emită bonuri fiscale 
pentru toate serviciile prestate. Totodată, contestatoarea susŃine că a înregistrat în 
contabilitate toate veniturile realizate pe baza bonurilor fiscale emise şi a fost şi este 
obligată să emită doar bonuri fiscale ( şi nu facturi ) pentru toate prestaŃiile de transport 
efectuate, aspect ignorat atât de comisarii Gărzii Financiare cât şi de organele de 
inspecŃie fiscală, el nefiind consemnat nici în procesul – verbal întocmit de comisarii 
Gărzii Financiare şi nici în Raportul de inspecŃie fiscală. 

De asemenea, contestatoarea arată că activitatea de transport persoane  este 
reglementată prin Ordinul Ministrului Transporturilor nr. pentru aprobarea Normelor 
privind organizarea şi efectuarea transporturilor rutiere şi a activităŃilor conexe 
acestora, activitatea desfăşurată de SC SRL, încadrându-se la transportul rutier public 
de persoane prin servicii ocazionale în trafic internaŃional. 

Contestatoarea arată că în conformitate cu prevederile mai sus citate, societăŃile 
care efectuează transport rutier public de persoane prin servicii ocazionale trebuie să 
deŃină în original la bordul autovehiculului, pe toată durata transportului, copia 
conformă a licenŃei de transport, documentul de transport, contractul de transport sau 
documentul echivalent, legitimaŃia de serviciu a conducătorului auto, asigurarea pentru 
persoanele transportate şi bagajele acestora, etc. 

Totodată, contestatoarea arată că în conformitate cu “art 108” pe parcursul 
transportului de persoane prin servicii ocazionale  în trafic internaŃional nici o persoană 
nu poate urca sau coborâ, îmbarcarea , respectiv debarcarea acestora fiind posibilă 
numai într-un singur punct menŃionat pe documentul de control, din aceste 
considerente societatea nu poate emite bon fiscal separat pentru fiecare călător 
transportat, ci un singur bon fiscal, cu valoarea transportului pentru întregul grup 
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transportat de la îmbarcare până la destinaŃie, acest document fiind obligatoriu  să 
existe la unul din pasagerii din grup pe toată durata transportului.  
 Contestatoarea invocă prevederile art 155  alin.(7) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi susŃine că în cazurile 
constatate de Garda Financiară şi consemnate în Procesul-verbal nr., au fost persoane 
fizice care au călătorit în Germania şi care au solicitat un document prin care să 
justifice angajatorilor din Germania suma achitată pentru transport, în condiŃiile în care 
angajatorii din Germania le-au promis că le vor deconta cheltuielile de transport, cu 
condiŃia prezentării unui document din care să rezulte costul transportului. Totodată, 
contestatoarea susŃine că, societatea neavând posibilitatea emiterii de bonuri fiscale 
pentru fiecare călător acesta fiind colectiv (pentru întregul grup) a ales soluŃia de facturi 
pentru fiecare persoană care a făcut o astfel de solicitare şi nu a încasat în plus nici o 
sumă de bani faŃă de cele înregistrate  în baza bonurilor fiscale emise. 
 De asemenea, contestatoarea arată că, întrucât angajatorii din Germania nu 
solicitau aceste facturi pentru o eventuală înregistrare a acestora în contabilitate, 
facturile emise persoanelor fizice transportate au fost completate doar parŃial, neavând 
înscrise datele de identificare ale emitentului cu excepŃia primelor 11 facturi pe care a 
fost înscrisă doar denumirea societăŃii (RL), aşa cum rezultă din copiile unora dintre 
facturile consemnate în procesul verbal încheiat de comisarii Gărzii Financiare  
(primele 45 de facturi din totalul de 304 facturi), societatea invocând în acest sens şi 
prevederile Ordinului M.F. nr.  3512/27.11.2008. 
 
 ArgumentaŃia juridică a contestatoarei: Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare, art.205-207 din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, O.U.G. 
nr.28/1999 privind obligaŃiile agenŃilor economici de a utiliza aparate electronice fiscale, 
Ordinul M.F. nr.3512/27.11.2008 privind documentele financiar contabile, Ordinul 
Ministrului Transporturilor nr. pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi 
efectuarea transporturilor rutiere şi a activităŃilor conexe acestora. 
 
 La dosarul cauzei contestatoarea a anexat următoarele documente: 
copia Deciziei de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare stabilite de inspecŃia 
fiscală nr., copia Raportului de inspecŃie fiscală nr., copia Procesului –Verbal nr. 
întocmit de Garda Financiară SecŃia, copia facturii nr. o carte de vizită, copia facturii 
nr., copia facturii nr. şi a devizului nr., copia facturii nr., copia facturii nr., copia facturii 
nr., copia facturii nr., 46 copii facturi de la nr. la , registrul imobilizărilor 
 

II. Prin  Decizia de impunere privind obligaŃiile suplimentare de plată stabilite 
de organele de inspecŃie fiscală nr., emisă în baza constatărilor din Raportul de 
inspecŃie fiscală nr., organele de inspecŃie fiscală  din cadrul DirecŃiei Generale a 
FinanŃelor Publice  – Serviciul InspecŃie fiscală 4 au stabilit în sarcina societăŃii obligaŃii 
fiscale totale în sumă de lei din care: 

-  lei - impozit pe profit, 
-        lei - majorări de întârziere aferente impozitului pe profit . 

 
  Organele de inspecŃie fiscală arată că SC SRL a fost propus pentru verificare ca 
urmare a solicitării Gărzii Financiare, SecŃia formulate prin adresa nr.. 
 
 În ceea ce priveşte impozitul pe profit  în  urma verificărilor efectuate de 
organele de inspecŃie fiscală au rezultat următoarele constatări: 
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 Perioada supusă controlului este 01.01.2006 – 31.03.2010 .  
 

Organele de inspecŃie fiscală au constatat că în trimestrul IV 2007 , societatea  
deduce în mod eronat la calculul impozitului pe profit suma de  lei (factura nr. şi bonuri 
fiscale ) reprezentând materiale şi carburanŃi care nu participă la realizarea de venituri 
impozabile, fiind încălcate prevederile art.21 alin.(1), din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare. 

Astfel, organele de inspecŃie fiscală au stabilit diferenŃa suplimentară de plată  
de impozit pe profit aferentă trim.IV 2007 în sumă de  lei ( lei x 16%), pentru care au 
calculat până la data de  accesorii aferente  în sumă de lei. 

În  ceea ce priveşte  trimestrul I 2008 , organele de inspecŃie fiscală au 
constatat că societatea deduce în mod eronat la calculul impozitului pe profit suma de  
lei (factura nr. în copie xerox şi bonuri fiscale reprezentând carburanŃi, neştampilate şi 
fără a avea înscris denumirea şi numărul de îmatriculare al autoturismului), fiind 
încălcate prevederile art.21 alin.(4) lit. f) şi art. 21 alin (1) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare. 

Astfel, organele de inspectie fiscala au stabilit diferenŃa suplimentară de plată de  
impozit pe profit aferentă trim.I 2008, în sumă de  lei ( lei x 16%),  pentru care au 
calculat până la data de 11.06.2010 accesorii aferente în sumă de  lei. 

 
Pentru trimestrul III 2008 , organele de inspecŃie fiscală au constatat că 

societatea  deduce în mod eronat la calculul impozitului pe profit suma de  lei  (factura 
nr., reprezentând servicii ce nu participă la realizarea de venituri impozabile), fiind 
încălcate prevederile art.21 alin.(1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Astfel,  organele de inspecŃie fiscală au stabilit  diferenŃa suplimentară de plată 
de impozit pe profit aferentă trim.III 2008 în sumă de  lei( lei x 16%), pentru care au 
calculat până la data de 11.06.2010 accesorii aferente în sumă de  lei. 
 

În ceea ce priveşte trimestrul IV 2008 , organele de inspecŃie fiscală au 
constatat că societatea deduce în mod eronat la calculul impozitului pe profit suma de  
lei (bonuri fiscale reprezentand carburanŃi, neştampilate, fără a avea înscris denumirea 
şi numărul de înmatriculare al autoturismului), fiind încălcate prevederile art.21 alin.(1) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

Astfel,  organele de inspecŃie fiscală au stabilit diferenŃa suplimentară de plată 
de impozit pe profit aferentă trim.IV 2008 în sumă de  lei ( lei x 16%) pentru care au 
calculat până la data de 11.06.2010 accesorii aferente în sumă de  lei. 
 

Totodată, organele de inspecŃie fiscală arată că potrivit aspectelor sesizate în 
Procesul-Verbal nr., întocmit la SC  SRL, comisarii din cadrul Gărzii Financiare SecŃia , 
au constatat că în perioada 11.03.2009-27.01.2010, societatea a emis de la punctul de 
lucru , strada , nr. către diferite persoane fizice un numar de 304 facturi, reprezentând 
prestaŃii de transport extern. 

SituaŃia facturilor emise  de societate în perioada martie 2009-ianuarie 2010 se 
prezintă astfel: 

 
Nr. 
Crt.  

Perioada 
 

Nr.facturi 
(buc.) 

Valoare 
facturi 
(euro) 

Curs  
euro/lei 

Valoare 
facturi 

(lei) 
1. martie 2009 31  4,23  
2. aprilie 2009 40  4,18  
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3. mai 2009 39  4,18  
4. iunie 2009 48  4,21  
5. iulie 2009 32  4,21  
6. august 2009 32  4,22  
7. septembrie 

2009 
33  4,2  

8. octombrie 2009 30  4,29  
9. ianuarie 2010 19  4,12  
 Total 304    
 
Urmare verificărilor documentelor financiar-contabile puse la dispozite de S.C  

S.R.L, organele de inspectie fiscala au constatat că pentru perioada 11.03.2009-
27.01.2010, facturile în cauză la care se face referire şi in P.V. nr. încheiat de către 
comisarii din cadrul Gărzii Financiare SecŃia, nu au putut fi identificate ca şi venituri 
înregistrate în contabilitatea societăŃii conform jurnalelor de vânzări lunare. 

Drept urmare, în urma controlului efectuat organele de inspectie fiscală au 
procedat la recalcularea profitului impozabil, respectiv a impozitului pe profit pentru 
perioada 01.01.2009-31.03.2010, după cum urmează:  

 
            Pentru trimestrul  I 2009, organele de inspecŃie fiscală au constatat că 
societatea omite a înregistra  la calculul impozitului pe profit, venituri impozabile în 
suma de lei (euro), constând într-un nr.de 31 facturi emise către diferite persoane fizice 
în legatură cu "activitatea de transport",  fiind încălcate prevederile art. 19 alin.(1) din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborat cu punctul 13, cap.II, titlul II din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare (confom anexa nr.5). 

Avand în vedere faptul că pentru acest trimestru societatea înregistrează o 
pierdere fiscală în sumă de lei, organele de inspecŃie fiscală au procedat la 
recalcularea rezultatului fiscal aferent acestui trimestru, rezultând o diminuare  a 
pierderii fiscale la suma de  lei   
 

Pentru trimestrul II 2009 , organele de inspecŃie fiscală au constatat că 
societatea   deduce in mod eronat la calculul impozitului pe profit suma de  lei (factura 
nr. în copie xerox), fiind încălcate prevederile art.21 alin.(4) lit. f)  din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare. 
             De asemenea,  organele de inspecŃie fiscală arată că în aceasta perioadă 
(trim.II 2009), societatea omite a înregistra  la calculul impozitului pe profit, venituri 
impozabile în suma de lei (euro), constând într-un nr.de 127 facturi emise către diferite 
persoane fizice în legatura cu "activitatea de transport", fiind încălcate prevederile 
art.19 alin.(1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, coroborat cu punctul 13, cap.II, titlul II din H.G. nr.44/2004 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. (confom anexa nr.5) 
 Astfel organele de inspectie fiscală au procedat la recalcularea impozitului pe 
profit aferent trimestrului II 2009,  rezultând  diferenŃa suplimentară de plată de impozit 
pe profit în sumă de lei, determinată astfel: 
   profit impozabil înregistrat de societate                   - lei 
             cheltuieli nedeductibile  stabilite de organul de control         lei 
             venituri impozabile stabilite de organele de control             lei 
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             profit impozabil recalculat                                                      lei 
   impozit pe profit recalculat                                                     lei 
             impozit pe profit declarat de societate                                    lei 
   diferen Ńă  impozit pe profit                                                  lei 
 

 Totodată, pentru diferenŃa suplimentară de plată de impozit pe profit în sumă de 
lei, organele de inspecŃie fiscală au calculat până la data de 11.06.2010 accesorii 
aferente  în sumă de  lei. (anexa nr.2) 

 
 Pentru trimestrul III 2009 ,  organele de inspecŃie fiscală au constatat că 

societatea   deduce în mod eronat la calculul impozitului pe profit suma  de  lei 
(facturile nr.:, ,  reprezentând  servicii ce nu participă la realizarea de venituri 
impozabile şi bonuri fiscale de combustibil, fiind încălcate prevederile art.21 alin.(1) şi 
art.21 alin.(4) lit. t)  din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
            De asemenea, organele de inspecŃie fiscală arată că  în această perioadă 
(trim.III 2009), societatea omite a înregistra  la calculul impozitului pe profit, venituri 
impozabile în sumă de  lei (euro) constând într-un nr.de 97 facturi emise către diferite 
persoane fizice în legatură cu "activitatea de transport", fiind încălcate prevederile art. 
19 alin.(1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, coroborat cu punctul 13, cap.II, titlul II din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu 
modificările şi completările ulterioare. (conform anexa nr.5) 

  Astfel, potrivit celor mentionate mai sus, organele de inspecŃie fiscală au 
procedat la recalcularea impozitului pe profit pentru  trimestrul III 2009, după cum 
urmează: 

   profit impozabil înregistrat de societate           lei 
             cheltuieli cu deductibilitate limitata (ch.de protocol)                    lei 

  cheltuieli nedeductibile  stabilite de organul de control            lei 
             venituri impozabile stabilite de organele de control             lei 
             profit impozabil recalculat                                                    lei 
   impozit pe profit recalculat                                                      lei 
             impozit pe profit recalculat luna precedentă                            lei  
             impozit pe profit declarat de societate                                      lei 
  diferen Ńă  impozit pe profit                                                     lei  
 

Totodată, organele de inspecŃie fiscală, la diferenŃa suplimentară de plată de  
impozit pe profit constatată, au calculat până la data de 11.06.2010 accesorii aferente  
în sumă de lei (anexa nr.2) 

 
           Pentru trimestrul IV 2009, organele de inspecŃie fiscală au constatat că 
societatea omite a înregistra  la calculul impozitului pe profit, venituri impozabile în 
sumă de lei (euro), constând într-un nr. de 30 facturi emise către diferite persoane 
fizice în legatură cu "activitatea de transport", fiind încălcate prevederile art.19 alin.(1) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborat cu punctul 13, cap.II, titlul II din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile şi 
completările ulterioare. (conform anexa nr.5) 

 Drept urmare, organele de inspecŃie fiscală au procedat la recalcularea 
impozitului pe profit pentru trimestrul IV 2009, după cum urmează: 

  profit impozabil inregistrat de societate                        -lei 
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             cheltuieli cu deductibilitate limitată (ch.de protocol)                       lei 
  cheltuieli nedeductibile  stabilite de organul de control                lei 
  venituri impozabile stabilite de organele de control                   lei 

             profit impozabil recalculat                                                         lei 
   impozit pe profit recalculat                                                           lei 
             impozit pe profit recalculat luna precedentă                                lei  
             impozit pe profit declarat de societate                                           lei 
   diferen Ńă  impozit pe profit                                                               lei  
 

Totodată, pentru diferenŃa suplimentară de plată de impozit pe profit în sumă de  
lei, au calculat până la data de 11.06.2010 accesorii aferente  în sumă de  lei. (anexa 
nr.2) 
 
          Pentru trimestrul I 2010, organele de inspecŃie fiscală au constatat că 
societatea omite a înregistra  la calculul impozitului pe profit, venituri impozabile în 
sumă de  lei (euro), constând intr-un nr.de 19 facturi emise către diferite persoane 
fizice în legatură cu "activitatea de transport",  fiind încălcate prevederile art. 19 alin(1) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completarile ulterioare, 
coroborat cu punctul 13, cap.II, titlul II din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. (conform anexa nr.5) 

Drept urmare, organele de inspectie fiscală au procedat la recalcularea 
impozitului pe profit pentru trimestrul I 2010, după cum urmează: 

 profit impozabil înregistrat de societate                      lei 
 venituri impozabile stabilite de organele de control                   lei 

            profit impozabil recalculat                                                         lei 
  impozit pe profit recalculat                                                         lei 
            impozit pe profit declarat de societate                                       lei 
  diferen Ńă  impozit pe profit                                                      lei  
 

Totodată, pentru diferenŃa suplimentară de plată de impozit pe profit, constatată 
au calculat până la data de 11.06.2010 accesorii aferente  în sumă de  lei (anexa nr.2). 

 
În concluzie, în urma verificarilor efectuate la SC SRL, organele de inspectie 

fiscală au constatat o diferenŃă suplimentară de plată de impozit pe profit în sumă totală 
de lei pentru care au calculat accesorii până la data de 11.06.2010 în  suma totală de 
lei după cum urmează : 

- lei diferenŃă impozit pe profit aferentă veniturilor neînregistrate în contabilitate 
pentru perioada 01.01.2009 - 27.01.2010 pentru care au calculat accesorii până 
la data de 11.06.2010 în sumă  de lei; 

-  lei diferenŃă impozit pe profit aferentă cheltuielilor nedeductibile fiscal rezultate 
în urma unor inspecŃii fiscale parŃiale realizate anterior, pentru care au calculat 
accesorii până la data de 11.06.2010 în sumă de lei. 

 
III. Luând în considerare constatările organelor de inspecŃie fiscală, motivele 

invocate de contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei, precum şi actele 
normative în vigoare în perioada verificată se reŃin următoarele: 
  

Referitor la suma de lei reprezentând impozit pe profit suplimentar de plat ă  
şi suma de  lei reprezentând major ări de întârziere aferente impozitului pe profit 
suplimentar de plat ă, constatate pentru anii 2007 şi 2008 prin Raportul de inspecŃie 
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fiscală nr., constatări în baza cărora a fost emisă  Decizia de impunere privind 
obligaŃiile fiscale suplimentare stabilite de inspecŃia fiscală nr., contestată parŃial, 
cauza supus ă solu Ńionării este dac ă D.G.F.P prin Serviciul Solu Ńionare 
Contesta Ńii se poate pronun Ńa pe fondul cauzei, în condi Ńiile în care organele de 
inspec Ńie fiscal ă nu au procedat la o analiz ă detaliat ă din care s ă  rezulte situa Ńia 
de fapt care a stat la baza stabilirii diferen Ńei de impozit pe profit şi a major ărilor 
de întârziere aferente acesteia, sus men Ńionate.  
 
 În fapt,  prin Raportul de inspecŃie fiscală nr. care a stat la baza emiterii Deciziei 
de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare stabilite de inspecŃia fiscală nr., 
organele de inspecŃie fiscală au stabilit în sarcina contestatoarei pentru perioada 2007-
2008, un impozit pe profit suplimentar de plată în sumă totală de  lei precum şi majorări 
de întârziere aferente acestuia în sumă totală de  lei. 
 Aşa cum rezultă din cuprinsul Raportului de inspecŃie fiscală nr., pentru perioada 
2007 – 2008, organele de inspecŃie fiscală au constatat următoarele aspecte: 
 

 Pentru trimestrul IV 2007 , s-a constatat că  societatea contestatoare deduce în 
mod eronat la calculul impozitului pe profit suma de  lei  (factura nr. şi bonuri fiscale ) 
reprezentând materiale şi carburanŃi care nu participă la realizarea de venituri 
impozabile, fiind încălcate prevederile art.21 alin.(1) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare, astfel că, organele de inspecŃie 
fiscală au procedat la recalcularea profitului impozabil, stabilind în sarcina societăŃii 
diferenŃa suplimentară de plată reprezentând impozit pe profit aferentă trim.IV 2007 în 
sumă de  lei  ( lei x 16%), pentru care au calculat până la data de 11.06.2010 accesorii 
aferente  în sumă de  lei.   

 
Pentru trimestrul I 2008 , s-a constatat că societatea deduce în mod eronat la 

calculul impozitului pe profit, suma de  lei (factura nr. în copie xerox şi bonuri fiscale 
reprezentând carburanŃi, neştampilate şi fără a avea înscris denumirea şi numărul de 
îmatriculare al autoturismului), fiind încălcate prevederile art.21 alin.(4) lit. f) şi art. 21 
alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările 
ulterioare, astfel că organele de inspecŃie fiscală au procedat la recalcularea profitului 
impozabil stabilind diferenŃa suplimentară de plată reprezentând  impozit pe profit 
aferentă trim.I 2008, în sumă de ei ( lei x 16%),  pentru care au calculat până la data de 
11.06.2010 accesorii aferente în sumă de  lei. 

În contextul arătat mai sus, de precizat este faptul că societatea contestatoare 
prin contestaŃia formulată recunoaşte că a dedus în mod eronat pe cheltuieli suma de  
lei reprezentând cheltuieli de publicitate pe baza  facturii nr. în copie xerox, astfel că 
diferenŃa de  impozit pe profit pe profit  în sumă de  lei şi majorări de întârziere de  lei ( 
lei x 777 zile x 0,1%) stabilite ca obligaŃii fiscale suplimentare de plată, de către 
organele de inspecŃie fiscală, nu sunt contestate. 

Prin urmare,  pentru trimestrul I  2008 societatea contestă suma de  lei  ( lei - lei) 
reprezentând diferenŃă de impozit pe profit şi suma de  lei  ( lei -  lei)  reprezentând 
majorări de întârziere aferente impozitului pe profit . 

 
 Pentru trimestrul III 2008 , s-a constatat că societatea  deduce în mod eronat la 

calculul impozitului pe profit, suma de  lei (factura nr., reprezentând servicii ce nu 
participă la realizarea de venituri impozabile), fiind încălcate prevederile art.21 alin.(1) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
astfel că organele de inspecŃie fiscală au procedat la recalcularea profitului impozabil 
stabilind în sarcina contestatoarei diferenŃa suplimentară de plată  reprezentând 
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impozit pe profit aferentă trim.III 2008 în sumă de  lei  (lei x 16%), pentru care au 
calculat până la data de 11.06.2010 accesorii aferente în sumă de  lei . 

 
 Pentru trimestrul IV 2008 , s-a  constatat că societatea contestatoare deduce în 

mod eronat la calculul impozitului pe profit, suma de lei (bonuri fiscale reprezentând 
carburanŃi, neştampilate, fără a avea înscris denumirea şi numărul de înmatriculare al 
autoturismului), fiind încălcate prevederile art.21 alin.(1) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare, astfel că, organele de inspecŃie 
fiscală au procedat la recalcularea profitului impozabil stabilind în sarcina societăŃii   
diferenŃa suplimentară de plată reprezentând impozit pe profit aferentă trim.IV 2008 în 
sumă de  lei  (lei x 16%) pentru care au calculat până la data de 11.06.2010 accesorii 
aferente în sumă de  lei. 

 
 În drept ,  sunt aplicabile prevederile art.6 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, care precizează: 
 
“ART. 6 
    Exercitarea dreptului de apreciere 
    Organul fiscal este îndreptăŃit să aprecieze, în limitele atribuŃiilor şi competenŃelor ce 
îi revin, relevanŃa stărilor de fapt fiscale şi să adopte soluŃia admisă de lege, întemeiată 
pe constatări complete asupra tuturor împrejurărilor edificatoare în cauză”. 
 
 Din textul de lege sus enunŃat, se reŃine că organul fiscal este îndreptăŃit să 
aprecieze, în limitele atribuŃiilor şi competenŃelor ce îi revin, relevanŃa stărilor de fapt 
fiscale şi să adopte soluŃia admisă de lege, întemeiată pe constatări complete asupra 
tuturor împrejurărilor edificatoare în cauză 
 
 Sunt incidente speŃei şi prevederile art.94 alin.(1) şi alin.(3) lit.f) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicat, cu modificările şi completările 
ulterioare, care precizează: 
 
ART. 94 
    Obiectul şi funcŃiile inspecŃiei fiscale 
 (1) InspecŃia fiscală are ca obiect verificarea legalităŃii şi conformităŃii 
declaraŃiilor fiscale, corectitudinii şi exactităŃii îndeplinirii obligaŃiilor de către 
contribuabili, respectării prevederilor legislaŃiei fiscale şi contabile, verificarea sau 
stabilirea, după caz, a bazelor de impunere, stabilirea diferenŃelor obligaŃiilor de plată şi 
a accesoriilor aferente acestora. 
[…] 
(3) Pentru ducerea la îndeplinire a atribuŃiilor prevăzute la alin. (2) organul de inspecŃie 
fiscală va proceda la: 
[…] 
f) stabilirea de diferenŃe de obligaŃii fiscale de plată, precum şi a obligaŃiilor fiscale 
accesorii aferente acestora; 
 
 Potrivit art.105 alin.(1)  din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicat, cu modificările şi completările ulterioare, se prevede: 
 
ART. 105 
    Reguli privind inspecŃia fiscală 
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    (1) InspecŃia fiscală va avea în vedere examinarea tuturor stărilor de fapt şi 
raporturile juridice care sunt relevante pentru impunere. 
 
coroborat cu prevederile pct.102.1 şi 102.2 din H.G.nr.1050/2004 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a OrdonanŃei Guvernului nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală: 
“102.1. La examinarea stării de fapt fiscale pentru stabilirea bazei de impunere, organul 
fiscal competent va avea în vedere toate documentele justificative şi evidenŃele 
financiar-contabile şi fiscale care constituie mijloace de probă şi sunt relevante pentru 
stabilirea drepturilor şi obligaŃiilor fiscale. 
  102.2. Când este necesar, organul de inspecŃie fiscală va anexa la actul de inspecŃie 
fiscală copii de pe documentele care au stat la baza constatărilor efectuate cu ocazia 
inspecŃiei. DispoziŃiile art. 54 din Codul de procedură fiscală sunt aplicabile”. 
  
 Potivit prevederilor art.109 alin.(1) şi (2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, se stipulează: 
 
 “ART. 109 
    Raportul privind rezultatul inspecŃiei fiscale 
    (1) Rezultatul inspecŃiei fiscale va fi consemnat într-un raport scris, în care se vor 
prezenta constatările inspecŃiei din punct de vedere faptic şi legal. 
    (2) La finalizarea inspecŃiei fiscale, raportul întocmit va sta la baza emiterii deciziei 
de impunere care va cuprinde şi diferenŃe în plus sau în minus, după caz, faŃă de 
creanŃa fiscală existentă la momentul începerii inspecŃiei fiscale. În cazul în care baza 
de impunere nu se modifică, acest fapt va fi stabilit printr-o decizie privind 
nemodificarea bazei de impunere”. 
  
 Potrivit textelor de lege mai sus enunŃate precum şi din documentele existente la 
dosarul cauzei, se reŃine că organele de inspecŃie fiscală nu au procedat la o analiză 
detaliată din care să  rezulte situaŃia de fapt care a stat la baza stabilirii diferenŃei de 
impozit pe profit în suma de  lei şi a majorărilor de întârziere aferente acesteia în suma 
de  lei pentru anii 2007 şi 2008. 
 
 Astfel, pentru anul 2007,  din constatările cuprinse în Raportul de inspecŃie 
fiscală nr., se reŃine  că “societatea deduce în mod eronat la calculul impozitului pe 
profit, suma de lei  (factura nr. şi bonuri fiscale ) reprezentând materiale şi carburanŃi 
care nu participă la realizarea de venituri impozabile”, fără ca organele de inspecŃie 
fiscală să precizeze la ce se referă în fapt  această factură fiscală şi fără a motiva din 
punct de vedere fiscal, de ce aceste cheltuieli nu participă la realizarea de venituri 
impozabile.  

Referitor la bonurile fiscale  de carburanŃi, organele de inspecŃie fiscală nu 
precizează care sunt bonurile fiscale (serie, număr, sumă) avute în vedere la stabilirea 
cheltuielilor pentru care nu  au acordat drept de deducere la calculul impozitului pe 
profit. 

Pentru anul 2008,  din conŃinutul Raportului de inspecŃie fiscală nr. se reŃine că, 
pentru trimestrul I societăŃii contestatoare nu i s-a acordat drept de deducere pentru 
suma de  lei reprezentând cheltuieli cu carburanŃi înregistrate pe baza pe baza unor 
bonuri fiscale, neştampilate şi fără a avea înscris numărul de înmatriculare a 
autoturismului, însă organele de inspecŃie fiscală nu precizează care sunt bonurile 
fiscale (serie, număr, sumă) avute în vedere la stabilirea cheltuielilor pentru care nu  au 
acordat drept de deducere la calculul impozitului pe profit. 
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  Pentru trimestrul III 2008  din constatările organele de inspecŃie fiscală se reŃine  
că “societatea deduce în mod eronat la calculul impozitului pe profit suma de  lei 
(factura nr. reprezentând servicii ce nu participă la realizarea de venituri impozabile)”, 
fără a se arăta la ce se referă în fapt  această factură fiscală, ce servicii reprezintă 
aceasta şi fără a motiva din punct de vedere fiscal, de ce aceste cheltuieli nu participă 
la realizarea de venituri impozabile.  

Pentru trimestrul IV 2008  din conŃinutul raportului de inspecŃie fiscală se reŃine 
că societăŃii contestatoare nu i s-a acordat drept de deducere la calculul impozitului pe 
profit pentru suma de  lei reprezentând cheltuieli cu carburanŃi înregistrate în 
contabilitate pe baza pe baza bonurilor fiscale, neştampilate şi fără a avea înscris 
numărul de înmatriculare a autoturismului, fără ca organele de inspecŃie fiscală să 
precizeze care sunt bonurile fiscale (serie, număr, sumă) avute în vedere la stabilirea 
cheltuielilor pentru care nu  au acordat drept de deducere la calculul impozitului pe 
profit. 
  

łinând cont de cele arătate mai sus, de lipsa din Raportul de inspecŃie fiscală 
nr., a unei analize detaliate din care să rezulte situaŃia de fapt, pentru cauza în speŃă, 
se va face aplicaŃiunea prevederilor art.216 ’’SoluŃii asupra contestaŃiei’’, alin.(3), din 
O.G. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare, conform căruia : 
 
„(3) Prin decizie se poate desfiinŃa total sau parŃial actul administrativ atacat, situaŃie în 
care urmează să se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict 
considerentele deciziei de soluŃionare”,  
 
astfel că se va desfiinŃa parŃial Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale 
suplimentare  stabilite de inspecŃia fiscală nr., emisă de către organele de inspecŃie 
fiscală din cadrul Serviciului de InspecŃie Fiscală – Persoane Juridice 4, pentru suma 
totală de  lei  din care: suma de lei  reprezentând impozit pe profit stabilit suplimentar de 
plată şi suma de  lei  reprezentând majorări de întârziere aferente impozitului pe profit 
stabilit suplimentar de plată, pentru anul 2007 şi 2008.  
urmând ca organele de inspecŃie fiscală, prin altă echipă de inspecŃie, să procedeze la 
o nouă verificare, analizând situaŃia de fapt şi încadrarea în temeiul de drept aplicabil 
speŃei, pentru aceeaşi perioadă şi pentru acelaşi tip de impozit. 
 

În ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se va avea în vedere prevederile, 
pct.12.7 şi 12.8 din Ordinul nr.519/2005 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din O.G. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
care precizează: 
     “12.7. Decizia de desfiinŃare va fi pusă în executare în termen de 30 de zile de la 
data comunicării, iar verificarea va viza strict aceeaşi perioadă şi acelaşi obiect al 
contestaŃiei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente. 
    12.8. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor deciziei de 
soluŃionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului sume mai mari decât cele din 
actul desfiinŃat, acesta putând fi contestat potrivit legii ‘’ 
 

Totodată, la reverificare, organele de inspecŃie fiscală vor avea în vedere  
implicaŃiile fiscale în ceea ce priveşte impozitul pe profit, (cheltuielile nedeductibile  
fiscal), ce decurg ca urmare a neacordării dreptului de deducere a taxei pe valoarea 
adăugată, aspecte constatate în Raportul de inspecŃie fiscală nr. Raportul de inspecŃie 
fiscală nr. şi Raportul de inspecŃie fiscală nr., însoŃite şi necontestate de societate, aşa 
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cum a fost reŃinut din Referatul privind propuneri de soluŃionare a contestaŃiei nr., 
implicaŃii fiscale care vor fi motivate în fapt şi în drept. 

 
 2) Referitor la suma totală de lei  din care: suma de lei reprezentând impozit pe 
profit  suplimentar de plată pentru perioada 01.01.2009 – 31.03.2010 şi suma de lei 
reprezentând majorări de întârziere aferente impozitului pe profit suplimentar de plată, 
stabilite prin Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare stabilite de 
inspecŃia fiscală nr., contestată parŃial, emisă în baza Raportului de inspecŃie fiscală 
nr., 
cauza supus ă solu Ńionării este dac ă D.G.F.P prin Serviciul Solu Ńionare 
Contesta Ńii se poate pronun Ńa pe fondul cauzei, în condi Ńiile în care Garda 
Financiar ă SecŃia a sesizat organele de urm ărire şi cercetare penal ă cu privire la 
aspectele constatate, în vederea stabilirii existen Ńei sau inexisten Ńei elementelor 
constitutive ale s ăvârşirii infrac Ńiunilor prev ăzute de art.9 alin.1 lit.b) din Legea 
nr. pentru prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale, iar organele de ins pec Ńie 
fiscal ă din cadrul D.G.F.P, la solicitarea  Inspectoratulu i de Poli Ńie Serviciul de 
Investigare a Fraudelor, au transmis Raportul de in spec Ńie fiscal ă nr., necesar în 
vederea  finaliz ării constat ărilor în dosarul de cerecetare penal ă cu nr.. 

 
 În fapt , comisarii din cadrul Gărzii Financiare SecŃia, au constatat că în perioada 

11.03.2009 - 27.01.2010, societatea contestatoare a emis de la punctul de lucru , 
strada i, nr., către diferite persoane fizice un numar de 304 facturi, reprezentând 
prestaŃii de transport extern. 
 În urma verificărilor efectuate, comisarii Gărzii Financiare - SecŃia au întocmit 
Procesul – Verbal de constatare nr. prin care au constatat că toate aceste facturi nu se 
regăsesc înregistrate în evidenŃa contabilă a contestatoarei, prezumând un  prejudiciu 
adus bugetului consolidat al statului în ceea ce priveşte impozitul pe profit  în sumă 
totală de 
 Prin adresa, organele Gărzii Financiare - SecŃia, au transmis către D.G.F.P, 
Procesul – Verbal de constatare nr., în vederea determinării în întregime a obligaŃiilor 
de plată datorate bugetului de stat de către SC SRL. 
 Totodată, prin adresa, organele Gărzii Financiare - SecŃia, precizează că au 
întocmit sesizarea penală nr., existentă în copie la dosarul cauzei, în cuprinsul căreia 
se consemnează faptul că “în perioada 01.01.2009 - 27.01.2010, SC  SRL a prejudiciat 
bugetul de stat prin necalcularea şi neevidenŃierea în documentele contabile a 
impozitului pe profit aferent veniturilor realizate din prestări servicii către populaŃie 
conform a 304 facturi emise către diferite persoane fizice”, estimând un prejudiciu de 
lei, plângerea  fiind înaintată Parchetului de pe lângă Judecătoria, pentru a fi dispusă 
începerea cercetărilor în vederea constatării existenŃei sau inexistenŃei elementelor 
constitutive ale infracŃiunii prevăzute de art.9 alin.(1) lit.b) din Legea nr.241/2005 pentru 
prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale. 
 
 De precizat este şi faptul că, atât în Raportul de InspecŃie fiscală nr. cât şi în 
Referatul privind propunerile de soluŃionare a contestaŃiei nr. organele de inspecŃie 
fiscală din cadrul  Serviciului InspecŃie Fiscală Persoane Juridice 4 menŃionează că “la 
societatea verificată, respectiv SC SRL  s-a întocmit sesizarea penală nr., care a fost 
înaintată Parchetului de pe lângă Judecătoria”. 

Având în vedere cele precizate atât în Raportul de InspecŃie fiscală nr. cât şi în 
Referatul privind propunerile de soluŃionare a contestaŃiei nr., organul de soluŃionare a 
contestaŃiei prin adresa nr. a solicitat organelor de inspecŃie fiscală din cadrul 
Serviciului InspecŃie Fiscală Persoane Juridice 4 să comunice dacă, pentru cauza în 
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speŃă au întocmit plângere penală, dat fiind faptul că organul de soluŃionare a reŃinut că 
sesizarea penală nr. a fost întocmită şi înaintată Parchetului de pe lângă Judecătoria 
de către Garda Financiară – SecŃia  
 Prin adresa nr. organele de inspecŃie fiscală din cadrul Serviciului InspecŃie 
Fiscală Persoane Juridice 4 au comunicat următoarele: 
 - “inspecŃia fiscală desfăşurată la SC SRL şi finalizată prin întocmirea Raportului 
de InspecŃie fiscală nr. s-a realizat ca urmare a solicitării Gărzii Financiare, SecŃia prin 
adresa nr. 
 - în adresa nr. se precizează faptul că la SC  SRL s-a întocmit sesizarea penală 
nr. ce a fost înaintată Parchetului de pe lângă Judecătoria. 
 - organele de cercetare penală respectiv Inspectoratul de PoliŃie al JudeŃului, 
Serviciul de Investigare a Fraudelor, prin adresa nr. a solicitat o copie xerox a actului 
de control încheiat la SC SRL, ca urmare a verificărilor efectuate de organul de 
inspecŃie fiscală. 
 - prin adresa nr. Serviciul de InspecŃie fiscală, Persoane Juridice 4, din cadrul 
DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice, a transmis Inspectoratului de PoliŃie , Serviciul 
de Investigare a Fraudelor, Raportul de InspecŃie fiscală nr. în xerocopie, fiind precizate 
obligaŃiile suplimentare de plată datorate bugetului general consolidat de stat”. 
 

 Urmare  a solicitării formulate prin adresa a Gărzii Financiare SecŃia , organele 
de inspecŃie fiscală din cadrul D.G.F.P - Activitatea de InspecŃie Fiscală- Serviciul 
InspecŃie Fiscală 4, din verificarea documentelor financiar-contabile puse la dispozitie 
de S.C S.R.L, au constatat că facturile în cauză la care se face referire şi în P.V. nr. 
încheiat de către comisarii din cadrul Gărzii Financiare SecŃia, nu au putut fi identificate 
ca şi venituri înregistrate în contabilitatea societăŃii conform jurnalelor de vânzări 
lunare. 

Drept urmare, organele de inspecŃie fiscală au procedat la recalcularea profitului 
impozabil, respectiv a impozitului pe profit pentru perioada 01.01.2009 - 31.03.2010 
(trimestrul I 2009 – trimestrul I 2010), după cum urmează:  

 
          Pentru trimestrul  I 2009,  s-a constatat faptul că societatea omite a înregistra  la 
calculul impozitului pe profit, venituri impozabile în suma de lei ( euro), constând într-un 
număr de 31 facturi emise către diferite persoane fizice în legatură cu "activitatea de 
transport",  fiind  încălcate prevederile art. 19 alin.(1) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu punctul 13 cap.II, 
titlul II din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare . 

Având în vedere faptul că pentru acest trimestru societatea înregistrează o 
pierdere fiscală în sumă de lei, organele de inspectie fiscala au procedat la 
recalcularea rezultatului fiscal aferent acestui trimestru rezultând o diminuare  a 
pierderii fiscale în sumă de  
 

 Pentru trimestrul II 2009 , s-a constatat faptul că societatea contestatoare 
deduce în mod eronat la calculul impozitului pe profit suma de  lei (factura nr. în copie 
xerox), fiind încălcate prevederile art.21 alin.(4) lit. f)  din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare. 
             De asemenea,  organele de inspecŃie fiscală au constatat că în această 
perioadă, societatea omite a înregistra  la calculul impozitului pe profit, venituri 
impozabile în suma de ( euro), constând într-un număr de 127 facturi emise către 
diferite persoane fizice în legătură cu "activitatea de transport", fiind încălcate 
prevederile art.19 alin.(1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
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completările ulterioare, coroborat cu punctul 13 cap.II, titlul II din H.G. nr.44/2004 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.  

 Având în vedere cele de mai sus,  organele de inspectie fiscală au procedat la 
recalcularea impozitului pe profit aferent trimestrului II 2009,  stabilind diferenŃa 
suplimentară de impozit pe profit de plată în sumă de lei la care au calculat până la 
data de 11.06.2010 accesorii aferente  în sumă de lei.  
 

 Pentru trimestrul III 2009 ,  s-a constatat faptul că societatea contestatoare  
deduce în mod eronat la calculul impozitului pe profit suma  de lei (facturile nr., nr., nr. 
şi nr. lei) reprezentând  servicii ce nu participă la realizarea de venituri impozabile şi 
bonuri fiscale de combustibil, fiind încălcate prevederile art.21 alin.(1), şi art.21 alin.(4) 
lit. t)  din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
            De asemenea, organele de inspecŃie fiscală au constatat că  în această 
perioadă, societatea contestatoare omite a înregistra  la calculul impozitului pe profit 
venituri impozabile în sumă de  lei (euro) constând într-un număr de 97 facturi emise 
către diferite persoane fizice în legatură cu "activitatea de transport", fiind încălcate 
prevederile art. 19 alin.(1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, coroborat cu punctul 13, cap.II, titlul II din H.G. nr.44/2004 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Având în vedere cele de mai sus,  organele de inspectie fiscala au procedat la 
recalcularea impozitului pe profit aferent trimestrului III 2009,  stabilind diferenŃa 
suplimentară de impozit pe profit de plată în sumă de  lei la care au calculat până la 
data de 11.06.2010 accesorii aferente  în sumă de  lei.  
 
           Pentru trimestrul IV 2009, s-a constatat faptul  că societatea omite a înregistra  
la calculul impozitului pe profit, venituri impozabile în sumă de   lei (euro) constând într-
un număr de 30 facturi emise către diferite persoane fizice în legatură cu "activitatea de 
transport", fiind încălcate prevederile art.19 alin(1) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu punctul 13, cap.II, 
titlul II din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.  

 Având în vedere cele de mai sus,  organele de inspectie fiscală au procedat la 
recalcularea impozitului pe profit aferent trimestrului IV 2009, stabilind diferenŃa 
suplimentară de impozit pe profit de plată în sumă de  lei la care au calculat până la 
data de 11.06.2010 accesorii aferente în sumă de   lei.  
 
           Pentru trimestrul I 2010,  s-a constatat faptul că societatea omite a înregistra  
la calculul impozitului pe profit, venituri impozabile în sumă de lei (euro) constând într-
un număr de 19 facturi emise către diferite persoane fizice în legatură cu "activitatea de 
transport",  fiind încălcate prevederile art. 19 alin.(1) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completarile ulterioare, coroborat cu punctul 13 cap.II, 
titlul II din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.  

 Având în vedere cele de mai sus, organele de inspectie fiscala au procedat la 
recalcularea impozitului pe profit aferent trimestrului I 2010, stabilind diferenŃa 
suplimentară de impozit pe profit de plată în sumă de  lei la care au calculat până la 
data de 11.06.2010 accesorii aferente  în sumă de  lei.  
 



 
         

 
 

 16 
www.anaf.ro 

 Concluzionând, pentru perioada 01.01.2009 - 31.03.2010, organele de inspecŃie 
fiscală prin Raportul de inspecŃie fiscală nr. care a stat la baza emiterii Deciziei de 
impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare stabilite de inspecŃia fiscală nr., au 
stabilit în sarcina contestatoarei un debit suplimentar de plată în sumă de lei 
reprezentând impozit pe profit suplimentar de plată, calculând totodată şi majorări de 
întârziere aferente impozitului pe profit suplimentar de plată în sumă de lei. 
 Aşa cum este menŃionat şi în cuprinsul Raportului de inspecŃie fiscală nr. din 
totalul obligaŃiilor fiscale stabilite suplimentar de plată pentru perioada 01.01.2009 – 
31.03.2010, respectiv suma de lei impozit pe profit suplimentar de plată şi suma de lei 
majorări de întârziere aferente impozitului pe profit suplimentar de plată, diferenŃa de 
impozit pe profit aferentă veniturilor neînregistrate în contabilitate pentru perioada 
01.01.2009 – 27.01.2010 este de lei  pentru care s-au calculat accesorii de plată 
aferente în sumă de  lei.  
 

În drept,  sunt incidente prevederile art.214 alin.(1) lit.a) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, care precizează: 
 

‘’Suspendarea procedurii de soluŃionare a contestaŃiei pe cale administrativă 
(1) Organul de soluŃionare competent poate suspenda, prin decizie motivată, 
soluŃionarea cauzei atunci când: 
a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele  în drept cu privire la 
existenŃa indiciilor săvârşirii unei infracŃiuni a cărei constatare ar avea o înrâurire 
hotărâtoare  asupra soluŃiei ce urmează să fie dată în procedură administrativă;  
 
iar la art.216 alin.(4) din acelaşi act normativ se precizează: 
[…] 
(4) Prin decizie se poate suspenda soluŃionarea cauzei, în condiŃiile prevăzute  de 
art.214” 
 

Pentru cauza în speŃă, se reŃine că debitul în sumă totală de lei  reprezentând 
diferenŃă impozit pe profit aferentă veniturilor neînregistrate în contabilitate respectiv a 
celor 304 facturi emise către diverse persoane fizice în perioada 01.01.2009 – 
27.01.2010, precum şi accesoriile aferente în sumă totală de lei  au fost stabilite de 
organele de inspecŃie fiscală prin Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale 
suplimentare stabilite de inspecŃia fiscală nr., în baza Raportului de inspecŃie fiscală nr., 
ca urmare a solicitărilor transmise de organele Gărzii Financiare - SecŃia prin  adresa 
nr.,  prin care s-a înaintat către D.G.F.P, Procesul – Verbal de constatare nr., în 
vederea determinării în întregime a obligaŃiilor de plată datorate bugetului de stat de 
către SC SRL. 
 Totodată, se reŃine că prin sesizarea penală nr., formulată de Garda Financiară 
– SecŃia se consemnează faptul că “în perioada 01.01.2009 -27.01.2010 SC MS SRL a 
prejudiciat bugetul de stat prin necalcularea şi neevidenŃierea în documentele contabile 
a impozitului pe profit aferent veniturilor realizate din prestări servicii către populaŃie 
conform a 304 facturi emise către diferite persoane fizice”, prejudiciul prezumat fiind în 
sumă de lei, plângerea  fiind înaintată Parchetului de pe lângă Judecătoria, pentru a  
dispune începerea cercetărilor în vederea constatării existenŃei sau inexistenŃei 
elementelor constitutive ale infracŃiunii prevăzute de art.9 alin.(1) lit.b) din Legea 
nr.241/2005 pentru prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale. 
 De asemenea, se reŃine că urmare a solicitărilor transmise de Inspectoratul de 
PoliŃie, Serviciul de Investigare a Fraudelor, formulate prin adresa nr. (aflată în copie la 
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dosarul cauzei), organele de inspecŃie fiscală din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor 
Publice - Serviciul de InspecŃie fiscală Persoane Juridice 4, au înaintat cu adresa nr. 
(aflată în copie la dosarul cauzei),  copia Raportului de inspecŃie fiscală nr. întocmit la 
SC SRL, fiind necesar pentru finalizarea cercetărilor în dosarul de cercetare penală nr.. 
 

Prin urmare, se reŃine că între stabilirea obligaŃiilor bugetare cu titlu de impozit 
pe profit în sumă totală de  lei  şi accesoriile aferente în sumă totală de lei, stabilite prin 
Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare stabilite de inspecŃia fiscală 
nr., emisă în baza Raportului de inspecŃie fiscală nr., transmis prin adresa nr. 
Inspectoratului de PoliŃie, Serviciul de Investigare a Fraudelor, la solicitarea acestora în 
vederea finalizărilor cercetărilor în dosarul de cercetare penală nr şi stabilirea 
caracterului infracŃional al faptelor săvârşite există o strânsă interdependenŃă de care 
depinde soluŃionarea cauzei  pe cale administrativă.  

Această interdependenŃă constă în faptul că, în cauză s-a constatat faptul că societatea 
contestatoare nu a înregistrat în contabilitate în perioada 01.01.2009 – 27.01.2010, un număr 
de 304 facturi emise către diverse persoane fizice, aspect consemnat  atât în sesizarea 
penală nr., formulată de Garda Financiară – SecŃia, cât şi în Raportul de inspecŃie 
fiscală nr. întocmit de organele de inspecŃie fiscală din cadrul D.G.F.P - Serviciul 
InspecŃie Fiscală 4, rezultând astfel, o diminuare nejustificată a obligaŃiilor fiscale 
privind impozitul pe profit. 

 
Astfel, organele de soluŃionare nu se pot pronunŃa pe fondul cauzei înainte  de a 

se finaliza soluŃionarea laturii penale, în cauză prioritate de soluŃionare o au organele 
penale, care se vor pronunŃa asupra caracterului infracŃional al faptelor, ce atrage plata 
la bugetul statului a obligaŃiilor datorate şi stabilite în virtutea faptei infracŃionale, potrivit 
principiului de drept “penalul Ńine în loc civilul. 

 
 Totodată, se reŃine că, deşi prin adresa nr., Garda Financiară –SecŃia  a sesizat 
Parchetul de pe lângă Judecătoria cu suma de reprezentând impozit pe profit aferent 
perioadei 01.01.2009 -27.01.2010, însă datorită modului de calcul al profitului 
impozabil, conform art.19 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, prin care, profitul impozabil aferent fiecărui exerciŃiu financiar se 
calculează ca diferenŃă între veniturile realizate din orice sursă şi cheltuielile efectuate 
în scopul realizării de venituri dintr-un an fiscal din care se scad veniturile 
neimpozabile şi la care se adugă cheltuielile nedeductibile, pentru diferenŃa de profit 
impozabil aferent anului 2009 stabilit în plus de către organele de inspecŃie fiscală 
(urmare a influenŃei cheltuielilor nedeductibile fiscal constatate pentru anul 2009 în 
sumă de lei şi care nu face obiectul sesizării penale, nu se poate delimita impozitul pe 
profit şi accesoriile aferente acestei diferenŃe. 
  

Având în vedere faptul că se face referire la acelaşi tip de impozit, că nu se 
poate delimita impozitul pe profit stabilit în plus, care nu face obiectul plângerii penale, 
iar sumele care fac obiectul plângerii penale ar putea  influenŃa în cauză, întreaga 
sumă reprezentând impozit pe profit calculat şi stabilit de plată prin decizia de 
impunere contestată, pentru a evita pronunŃarea unei soluŃii contradictorii până la 
pronunŃarea unei soluŃii definitive pe latura penală, urmează a se suspenda 
soluŃionarea contestaŃiei pentru suma totală de lei  reprezentând impozit pe profit  
suplimentar de plată stabilit pentru perioada 01.01.2009 – 31.03.2010. 

 
Referitor la suma de lei  reprezentând majorări de întârziere aferente impozitului 

pe profit suplimentar de plată, calculate până la data de 11.06.2010, individualizate prin 
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Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare stabilite de inspecŃia fiscală 
nr., contestată parŃial, se reŃine că stabilirea de majorări de întârziere în sarcina 
contestatoarei reprezintă măsură accesorie în raport cu debitul, iar întrucât s-a 
suspendat debitul de natura impozitului pe profit în sumă de lei, urmează a se 
suspenda şi majorările de întârziere în sumă de lei  aferente impozitului pe profit, 
conform principiului de drept “accesoriul urmează principalul”. 

 
FaŃă de cele arătate, se reŃine că până la pronunŃarea unei soluŃii pe latura 

penală, D.G.F.P. prin Serviciul SoluŃionare nu se poate investi cu soluŃionarea pe fond 
a contestaŃiei, motiv pentru care se va suspenda soluŃionarea cauzei civile pentru suma 
totală de lei reprezentând: 

-  lei  -   impozit pe profit  suplimentar de plată, 
 -  lei    - majorări de întârziere aferente impozitului pe profit, 

  
procedura administrativă urmând a fi reluată în conformitate cu dispoziŃiile art.214 
alin.(3) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare care precizează: 

“[…] 
(3) Procedura administrativă este reluată la încetarea motivului pentru care a 

determinat suspendarea sau, după caz, la expirarea termenului stabilit de organele de 
soluŃionare competent potrivit alin.(2), indiferent dacă motivul care a determinat 
suspendarea a încetat sau nu.’’ 

 
 
 
Pentru considerentele arătate în conŃinutul deciziei de soluŃionare şi în temeiul 

prevederilor art.6, art.94 alin.(1) şi alin.(3) lit.f), art.105 alin.(1), art.109 alin.(1),(2), 
art.214 alin.(1) lit.a) şi alin.(3), art.216 alin.(3) şi alin.(4) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
pct.102.1, pct.102.2 din H.G.nr.1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a OrdonanŃei Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
pct.12.7 şi 12.8 din Ordinul nr.519/2005 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
se: 
 

                                         D E C I D E 
  
 1. Desfiin Ńarea par Ńială a Deciziei de impunere privind obligaŃiile fiscale 
suplimentare stabilite de inspecŃia fiscală nr., pentru suma totală de  lei , reprezentând: 

 -     lei   -  impozit pe profit suplimentar de plată, 
    - lei   -   majorări de întârziere aferente impozitului pe profit suplimentar   
                      de plată,  

urmând ca organele de inspecŃie fiscală prin alte persoane decât cele care au întocmit 
actul atacat, să efectueze o nouă verificare a tuturor documentelor, pentru aceeaşi 
perioadă şi acelaşi tip de impozit, Ńinând cont de cele reŃinute în prezenta decizie, 
prevederile legale aplicabile speŃei şi să emită o nouă decizie de impunere. 
  
 2. Suspendarea soluŃionării cauzei pentru suma totală de lei, reprezentând: 

 -  lei  -   impozit pe profit  suplimentar de plată  
 -   lei    - majorări de întârziere aferente impozitului pe profit, 
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stabilită prin Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare stabilite de 
inspecŃia fiscală nr., procedura administrativă urmând a fi reluată   la încetarea cu 
caracter definitiv a motivului care a determinat suspendarea, în condiŃiile legii, conform 
celor reŃinute în prezenta decizie. 
 
 Transmiterea dosarului cauzei organelor de inspecŃie fiscală din cadrul ActivităŃii 
de InspecŃie Fiscală - Serviciul InspecŃie Fiscală 4, urmând ca  la încetarea motivului 
care a determinat suspendarea, acesta să fie transmis organului competent, conform 
legii, pentru soluŃionarea cauzei în funcŃie de soluŃia pronunŃată  pe latura penală. 

 


